
 

G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\SNAM\DECRETO.doc 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

 
 

Protocollo n. 21309   Busto Garolfo, 31.08.2022 
Decreto n. 1/2022      
                         
    
Oggetto: Decreto di asservimento e occupazione temporanea di aree necessarie alla 

costruzione di del nuovo METANODOTTO DENOMINATO "METANODOTTO 20667 
- ALLACCIAMENTO AUTOTRAZIONE ENERCOOP DN 100 (4'') - DP 12 BAR - IN 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO". Opere di competenza di Snam Rete Gas Spa 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

Premesso che: 
 

- che la Società SNAM Rete Gas Spa, con sede legale in San Donato Milanese, Piazza 
Santa Barbara n. 7 – Distretto Nord – con nota prot. n. DI-NORD/387/20/BAR del 
03.11.2020, ha presentato a questo Ente, nostro prot. 22440 del 04.11.2020, “Richiesta di 
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio per posa di nuovo metanodotto, 20667 – 
Allacciamento autotrazione EnerCoop DN 100 (4”) – DP 12 Bar – in Comune di Busto 
Garolfo, previa approvazione del progetto, dichiarazione di Pubblica Utilità nonché 
l’urgenza e l’indifferibilità dell’opera”; 
 

- che con nostra nota in data 10.02.2021 prot. n. 3464 si è provveduto all’avvio del 
procedimento e alla convocazione dalla Conferenza dei Servizi ex art. 14, c.2, legge 
n.241/1990 per acquisizione dei pareri di competenza – forma semplificata modalità 
asincrona; 
 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 21.09.2021 è stato approvato,  in 
linea tecnica,  il progetto esecutivo che ricomprende i contenuti del progetto definitivo, 
inoltrato al protocollo comunale con la succitata istanza nostro prot. 22440 del 04.11.2020 
e integrato con elaborati tecnico progettuali pervenuti al protocollo comunale al n. 17656 
del 22.07.2021 dalla Società SNAM Rete Gas Spa, relativo alle opere di realizzazione di 
nuovo “Metanodotto 20667 – Allacciamento autotrazione EnerCoop DN 100 (4”) – DP 12 
Bar – in Comune di Busto Garolfo” redatto dalla Società Leardi Srl; 
 

- con la medesima deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 21.09.2021 si demanda al 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare gli adempimenti conseguenti;  
 

- che la costruzione della infrastruttura denominata “Metanodotto 20667 - Allacciamento 
autotrazione EnerCoop DN 100 (4”) – DP 12 Bar – in Comune di Busto Garolfo”, della 
lunghezza di circa 450 metri, si rende necessaria al fine di garantire il trasporto dei 
quantitativi di gas naturale richiesti per valorizzare il mercato industriale locale, sviluppare 
ed incrementare l’uso di combustibili puliti (metano), nel medio/lungo termine, nell’area di 
Milano e provincia, e per assicurare la fornitura di gas metano per autotrazione ad un 
distributore di carburante; 
 

- che sono stati regolarmente stati esperiti gli adempimenti di cui all’art. 16 del D.P.R. 
327/2001 dando comunicazione ai proprietari delle aree interessate come da 
documentazione in atti;  

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/


 

G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\SNAM\DECRETO.doc 

 
- che alle proprietà interessate è stata regolarmente trasmessa la comunicazione ai sensi del 

D.P.R. 327/2001 – Art. 17; 
 

- visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 
n. 299 del 06.09.2022 con oggetto: “PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DELLA 
CONFERENZA DEI SERVIZI PER APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO 
ALL'ASSERVIMENTO E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA' RELATIVA AI LAVORI 
DI COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DEL NUOVO METANODOTTO DENOMINATO 
"METANODOTTO 20667 - ALLACCIAMENTO AUTOTRAZIONE ENERCOOP DN 100 (4'') 
- DP 12 BAR - IN COMUNE DI BUSTO GAROLFO"; 

 

Richiamati:  
 
• il Decreto Legislativo 23 maggio 2000 n° 164;  

• il D.P.R. 08.06.2001 n°327 e s.m.i.;  

• il D.M. 17 Aprile 2008 del Ministero dello Sviluppo Economico, recante la regola tecnica per la 
progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e sorveglianza delle opere e degli impianti di 
trasporto di gas naturale;  

• la Legge Regionale 12 dicembre 2003 n°26;  

• la Legge Regionale 04 Marzo 2009 n°3;  
 
Vista l’istanza di “SNAM RETE GAS S.p.A.”, con sede in Piazza Santa Barbara, 7 – 20097 – San 
Donato Milanese (MI), ed in uffici in Via C. Zavattini, 3 – San Donato Milanese (MI), prot. n. 17304 
del 19.07.2022, 
 

DECRETA 
 

in favore di “SNAM RETE GAS S.p.A.”, con sede in Piazza Santa Barbara, 7 – 20097 – San 
Donato Milanese (MI), ed in uffici in Via C. Zavattini, 3 – San Donato Milanese (MI), l’imposizione 
di una servitù di metanodotto a carico dei fondi di cui all’allegato elenco, che si unisce come parte 
integrante della presente insieme al piano particolareggiato d’esecuzione, avente ad oggetto i 
seguenti contenuti: 
 
1.1 Lo scavo e l'interramento alla profondità minima di metri 0,90 misurata al momento della posa, 

di tubazione trasportante idrocarburi nonché di cavi accessori per reti tecnologiche. 
 

1.2 L’installazione di apparecchi di sfiato e cartelli segnalatori, nonché eventuali opere sussidiarie 
necessarie ai fini della sicurezza. 

 
1.3 L'obbligo di non costruire opere di qualsiasi genere, come pure fognature e canalizzazioni 
chiuse, a distanza inferiore di m. 6,00 (sei) dall'asse della tubazione, nonché di mantenere la 
superficie asservita (Fascia di colore rosso) a terreno agrario, con la possibilità di eseguire sulla 
stessa le normali coltivazioni senza alterazione della profondità di posa della tubazione. 
  
1.4 La facoltà della Snam Rete Gas ad occupare anche per mezzo delle sue imprese appaltatrici 
per tutto il tempo occorrente l'area necessaria all'esecuzione dei lavori. 
  
1.5 Le tubazioni, i manufatti, le apparecchiature e le opere sussidiarie relative al gasdotto di cui in 
premessa sono inamovibili, sono e rimarranno di proprietà della Snam Rete Gas che pertanto avrà 
anche la facoltà di rimuoverle. 
  



 

G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\SNAM\DECRETO.doc 

1.6 Il diritto della Snam Rete Gas al libero accesso in ogni tempo alle proprie opere ed ai propri 
impianti con il personale ed i mezzi necessari per la sorveglianza, la manutenzione, l'esercizio, le 
eventuali riparazioni o sostituzioni ed i recuperi. 
  
 
 
1.7 I danni prodotti alle cose, alle piantagioni ed ai frutti pendenti in occasione di eventuali 
riparazioni, modifiche, sostituzioni, recuperi, manutenzione, esercizio dell’impianto, saranno 
determinati di volta in volta a lavori ultimati e liquidati a chi di ragione. 
  
1.8 Il divieto di compiere qualsiasi atto che costituisca intralcio ai lavori da eseguirsi o pericolo per 
l'impianto, ostacoli il libero passaggio, diminuisca o renda più scomodo l'uso e l'esercizio della 
servitù. 
  
1.9 Restano a carico dei proprietari i tributi e gli altri oneri gravanti sui fondi.  

 
DISPONE 

 
- In favore di “SNAM RETE GAS S.p.A.”, con sede in San Donato Milanese (MI), ai sensi 

dell’art. 52 octies del D.P.R. 08.06.2001 n°327, l’occupazione temporanea delle aree, per 
un periodo di mesi 6 (sei), necessarie per la corretta esecuzione dei lavori previsti e meglio 
identificati nell’allegato piano particolareggiato d’esecuzione nonché riportate in colore 
“verde” nella planimetria – scala 1:2000 – ad esso unita.  

- La pubblicazione del presente Decreto per giorni 60 giorni all’Albo Pretorio Comunale, 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE  DELL’ AREA  DEMANIO  

E  PATRIMONIO   IMMOBILIARE 
   Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D. Lgs. 82/2005 

 
 
 
Allegati: 

- Elenco proprietari dei terreni da asservire; 
- Piano particellare. 

 


